

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOLECZNE I LITERACKIE

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych... Adres Redakcyi: Kijów, Prorazna 13, Telefon 2464.

Przenumerata: W kraju - 85 2.50 4.50 8.- Za granicą 1.35 4.- 7.- 14.-

Za spokój duszy



Ordynata Hrabiego Konstantego Potockiego

Czcigodnego Patrona i długoletniego Dyrektora Zarządu fabryki cukru Towarzystwa „Sobolówka”

odbędzie się w dniu 27-ym lipca r. b. w kaplicy w Sobolówce na Podolu nabożeństwo żałobne, na które zapraszają znajomych i życzliwych

pograżeni w żalu Zarząd i pracownicy fabryki cukru Towarzystwa „Sobolówka”.

12865-2

„1835” UBEZPIECZENIE ŻYCIOWE. ROSYJSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ KAPITAŁÓW I DOCHODÓW

Teatr Letni w Ogródku Kupieckim Trupa Ukrainka T. Kolesniczenka. Dziś w środę dnia 22-go lipca benefis p. Zaporozca „Panna Sztukarka” i koncert.

Dziś Wyścigi. Początek o godz. 12.46-15 2-jej po poł. 1-1a Szcznica dentyści. Kreszczatik 1 lub „Ogniwoc” otwarte od 10 do 3 po południu codziennie oprócz niedziel i świąt.

Biuro Związku równ. kobiet polskich otwarte od 12-2 z wyjątkiem poniedziałku i środy, przyjmuje wpisy oraz udziela inform. cji. Michałowski Nr. 19 m. 2.

Awantura hiszpańska.

Po straszej nauce, jaką Hiszpania przed laty 11 przeżyła, po klęskach wojny z Unią Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, po stracie Kuby i Filipinow i wszystkich kolonii, na zniszczeniu zupełnej floty, po tych wszystkich doświadczeniach historycznych zdawało się, że Hiszpania zrozumie potrzebę reorganizacji wewnętrznej, skupienia wszystkich sił narodowych i odda się wyłącznie pracy oświatowej nad podniesieniem zaniedbanych warstw ludu i wzmocnieniem sił ekonomicznych wyczerpanego aż do zupełnej niemocy kraju.

zbrojenia armii i nowej organizacji służby wojskowej. Przeprowadzono powszechną 2-letnią służbę wojskową, uzbrojono artylerię w nowe 7,6 cm. kalibru działa z firmy Schneidra w Crenzot, siła wojskowa w stanie pokoju wynosiła w roku ubiegłym 11,766 oficerów, 100 tys. żołnierzy liniowych, 20 tys. guardia civil i 15 tys. karabinierów oraz 552 armat. W czasie tych prac wewnętrznych nagle wplątała się Hiszpania w ciężką, krwawą, kosztowną i wcale niesławną wojnę kolonialną.

W Barcelonie wybuchła rewolucja: spalone kościoły, zrabowane klasztory, zerwane mosty, przerwane druty telegraficzne, zniszczone tory kolejowe, strajk generalny robotników, krwawe starcia ludności wzburzonej z wojskiem na Plaza Cataluna przedstawiały straszny widok okropności wojny domowej. W Saragossie, Cadix, Taragona, Huesca, Valencia ruchy podobne, chociaż nie tak straszne, jak w Barcelonie.

Cała Katalonia wrę, każdej chwili grozi ogólna rewolucja. W takiej chwili rząd zastosował najgorsze środki ratunku: ogłosił zawieszenie konstytucji w całej Hiszpanii. Nadchodzą z pola walki najgorsze wiadomości. Oficerowie hiszpańscy giną pod murami Melilli z tem samym bohaterstwem, z jakim ksiądz Medina Sidona zdobywał przed pół tysiącem lat blisko, 1496 r., Melillę dla Hiszpanii.

Obliczenia te wypadły na niekorzyść zachodniej części kraju. Nie wdając się wcale w szczegółowe obliczenia, warto przytoczyć ogólne wyniki. Na ludność polską Galicji wschodniej, stanowiącą 36 proc. ogółu ludności polskiej w Galicji, przypada w organizacji Towarzystwa Szkoły Ludowej 60 proc. kół, 67 proc. członków, 74,5 proc. czyteln, 75 proc. wygłoszonych odczytów, 69 proc. szkółek początkowych, 90 proc. szkół utrzymywanych przez Koło. W organizacji sokolej Galicja wykazuje się 61,2 proc. gniazd, 66 proc. ogółu członków.

Pięta achillesowa Hiszpanii jest Katalonia, ale nawet w tym kotle rewolucyjnym, gdzie socjalizm wojujący przybrał znamiona anarchizmy, udało się rządowi przeprowadzić wybory w listopadzie 1908 r. korzystnie. Federaliści katalońscy, którzy nie uznają idei narodowej hiszpańskiej, zostali w mniejszości.

General Morino zażądał nowych posiłków. Wysłano z Barcelony dwa bataliony strzelców i zmobilizowano tamtejszą brygadę, z Madrytu brygadę gen. Pinto. Nadto postanowiono zmobilizować całą dywizję piechoty, złożoną z dwu brygad, każda po dwa pułki. Razem przeto z obecnymi wojskami wysłał Hiszpania pod Melillę 4 brygady, każda brygada o sześciu batalionach piechoty, jednym szwadronie kawalerii, dwu górskich bateriach o 12 działach i oddziałem karabinów maszynowych systemu Hocht: ogółem 21,000 żołnierzy. Nadto zamierza

pod względem owoców. Nie napróżno niemieckie świstki nacjonalistyczne już zawczasu wymieniają bitwę pod Tannenbergiem. W ostatnim numerze „Alldeutsche Blätter” wprost zaznaczono, że jeśli słowiat tak wysławiają odniesione przez nich zwycięstwo, to tylko dlatego, że «nie mogą pozbyć się uczucia szacunku i podziwu w stosunku do dumnych mężów, objędzających w swych białych płaszczach ziemi słowiańską i zjawiających się wszędzie w charakterze panów i dumnych zdobywców. Jednak i zacytowana gazeta nie może zaprzeczyć faktowi. Erzyżając ona nawet, że rycerze zakonów religijnych zjawiali się nie tyle «dla pracy misyjnej, ile dla narodowo-niemieckiej i stwierdza, że bitwa pod Tannenbergiem zadana germanizacji taki cios, po którym on długo nie mógł przysięść do siebie».

Należy przypuszczać — konkluduje p. Pilenko — że należy obchodzić bitwę pod Tannenbergiem byłby w obecnej chwili bardzo na miejscu. Żyjemy w okresie nowego narastania solidarności słowiańskiej. Germanizm — tak samo, jak na początku wieku XV — naciera na nas z każdym dniem coraz energiczniej. Batanek słowiańszczyzny łączy we wzajemnym pogodzeniu tę myśl uświadomienia sobie już cała społeczeństwo kulturalne. Potrzebny jest jednak jakiś silny bodziec dla tego, aby spada zasnęta z oczu ślepych, przypuszczając, że ten bodziec najlepiej może być dany w postaci uroczystego obchodu pięćdziesięcioletniego jubileuszu tego dnia, w którym zjednoczona słowiańszczyzna pokazała Niemcom swą rzeczywistość.

Analogiczne stosunki widzimy co do ofiarności obu części Galicji na kresy. Z wyborów zarządu głównego Galicja zachodnia wychodzi bardzo mizernie. Najpóźniejsze dalki płyną od kół wschodnich. Zachodnia część kraju zawiodła zupełnie w takiej np. akcji, jak „żywy pomnik” na budowę burs polskich im. Andrzeja Potockiego.

Rozpoczął się okres pracy wewnętrznej. Gabinet konserwatywny Maury przystąpił do reformy obrony kraju, nowego u-

zawzięcia, w tym białym okresie liczba pożarów wzrasta ogromnie i pożar staje się okrętą plagą, przesłaniającą całą okolicę.

W tym roku „czerwony kogut” przesładuje na razie wschodnią część kraju. W ciągu kilku dni ostatnich Monasterzyska, Podwołoczyska, Oltynia, Tyśmienica padły częściowo lub w znacznej części ofiarą żywiołu; niekiedy w przeciągu trzech dni były w niej jednej miejscowości cztery pożary. To samo dzieje się po wsłach; w tamtych miasteczkach jest bodaj zorganizowana straż ochotnicza, a po wsłach brak jej nie raz. A liczba pożarów wcale nie mniejsza, niż w miastach: tu częściej mamy do czynienia z wypadkami podpalenia, tu częściej zachodzą wypadki nieostrożności, obecnie zwłaszcza, gdy z powodu żniw domy zdane są na działwie. Obecnie najbardziej epidemią „czerwonego koguta” dotknięty jest powiat stanisławowski, tłumacki i czortkowski.

Zachodniej Galicji bliższych wiadomości, jak dotąd, brak. Kiedy mowa o Galicji zachodniej i wschodniej, warto wspomnieć o dwu artykułach porównawczych, jakie ogłosiło „Słowo Polskie”. Badało poczucie narodowe mieszkańców obu terytoriów. Do badania tego posłużyły wyniki pracy towarzystwa Szkoły Ludowej, Sokola i Towarzystwa kółek rolniczych i ofiarności danego społeczeństwa.

Są to cyfry, świadczące najwyraźniej o słabości poczucia narodowego w tej części Polski, która znajduje się w warunkach najdogodniejszych, a pod względem napięcia uczuć ustąpić musi niejednej słabszej dzielnicy polskiej. I słusznie p. Wilhelm Kahl,

—)oo(—

—)oo(—

—)oo(—

—)oo(—

—)oo(—

autor artykułów, przypomina słowa Jana Popiawskiego, że o ile Galicja wschodnia...

Poczucie narodowe wzmagają się i hartują w ogniu walki. Galicja zachodnia przez ogień taki nie przeżywała.

Agresywność ruchu ukraińskiego, jego wyłączenie i ciasnota, widzące niesu-

Swięży dowód mamy na bolesnych zajęciach, jakich widownia stał się powiat drohobycki.

Nic dziwnego, że w tych warunkach władze dla utrzymania porządku, a nieraz...

Namiestnik Bobrzyński, odnosząc się do rusinów ogólnie życzliwie, tolerował...

Z powodu adresu do Monarchy.

Głos Warszawski umieścił list Ksawerego hr. Krasińskiego do Chłoniowa na Wołyniu...

„Szczaniec” — odmawiając „Ojciec nasz”, sławimy Boga w pierwszej części, ale w drugiej — nietylko...

Gdy tak brak szczeroci i prawdy w adresie i brak tytułu do powtarzania konwencjonalnym...

Podaj czy nie tak samo osądzono adres na wysokości Tronu. Suche odpowiedź, którą Monarcha...

Z żałobnej karty.

W Peczarze, przepięknej wielkopolskiej rezydencji na Podolu, odbył się 17 b. m. pogrzeb s. p. Konstantego hr. Potockiego...

Zmarzy, nie biorąc bezpośredniego udziału w życiu obywatelskim, wierny tradycjom swego rodu, „żył w kraju”; oddany zarządowi rozległych swych włości, które umiejętnie ulepszał i skrzętnie powiększał...

Złożenie zwłok do grobów rodzinnych w kaplicy pałacowej, wzniesionej niedawno w Peczarzskim parku...

hełmach z halabardami u boku i liczną straż leśną; tu i owdzie przesuwająca się wśród duchowieństwa postać O. Kapucyna, czy brata Bonifratra; służba dworska w dawnych Tuleczyńskich jaszczkach błękitnych, z kanarkowymi żupanami i wyłotami, srebrem lamowanych, barwach srebrnej Pilawy...

Na tarasie pałacowym ustawiona armata z datą 1612 roku i z godłami Stanisława Rewery Potockiego, naoczna wojownia ruskiego, świadczy tu o przeszłości i tradycjach rodu Pilawitów...

Różnych dziejowych wspomnień, cnót obywatelskich, zasług, zalet i wad kresowego magnata s. p. brabia Konstana był spadkobiercą. Najczystsiej pojmovana szczerą miłości rodzinnego kraju...

Gdy po skończeniu nabożeństwa, celebrowanem przez ks. kanonika Sudnika z Machnówki, miejscowy proboszcz, ks. kanonik Sławiński z Nieborowa, skreślił w krótkich i prostych słowach działalność s. p. Konstantego hr. Potockiego...

Mogila Berka Joselowicza.

Tradycyjna mogiła ryerskiego wiarusa znajdująca się na obszarze majątku hr. Zółtowskiego, właściciela Bedina obok Koeka w gub. siedleckiej. Ładny kopiec, pokryty darnią, z dwoma drzewami wznosi się wśród rozległej płaszczyny...

Mogila Berka Joselowicza.

Tradycyjna mogiła ryerskiego wiarusa znajdująca się na obszarze majątku hr. Zółtowskiego, właściciela Bedina obok Koeka w gub. siedleckiej. Ładny kopiec, pokryty darnią, z dwoma drzewami wznosi się wśród rozległej płaszczyny...

Sofia Casanova o sytuacji w Hiszpanii.

Ostani numer „Głosu Warszawskiego” zawiera artykuł słynnej poetki hiszpańskiej p. Sofii Casanovy o chwili obecnej w Hiszpanii. Zaraz na początku autorka podkreśla, że prasa europejska, omawiająca wypadki hiszpańsko-marokańskie, powtarza masę błędów, niezgodnych z rzeczywistością...

tak niebezpieczne i napaśtnie, jak teraz. Powód tego upatrywać należy w tem, że obecnie kabylowie są doskonale uzbrojeni i wyćwiczeni, co zawiadzi Niemcom...

„Z rozgorzałych głąbin Maroka, z podnóża gór Atlas zbliżyło się do Melilli, na plac boju hiszpańskie, wojsko 15-20-tysięczne. Nie można określić dokładnie ilości. Jest ich mniej lub więcej, ale wystarczająco, by z wszystkich stron: z z wzgórz, z kamieni, z namiotów, z pół kaktusowych. Zbliżają się do terenu hiszpańskiego, rozwijają w ogromną linię bojową swe szeregi i usiłują otoczyć niemi pocyże hiszpańskie.

Ruch anarchistyczny usiłował zdemoralizować pierwszych żołnierzy posłanych na pole walki, niemniej jednak faktem jest, że dalsze wysyłanie wojsk odbywa się w zupełnym porządku i nawet z oznakami entuzjazy. Wiadomości, jakoby gwarancje konstytucyjne zawieszono w całej Hiszpanii, jest fałszywą; zrobiono to tylko w centrum anarchizmu — w Katalonii.

Wojna marokańska nie jest popularną — zwłaszcza, że Hiszpania nie posiada obowiązkowej służby wojskowej. Ale pomimo to jednak — pisze poetka hiszpańska — każdy z tych biedaków, posłanych na pola Melilli, spełni w dzisiejszym krytycznym momencie swój obowiązek — szczerzenie; potrafi walczyć, umrzeć i — niezawodnie — zwyciężyć. I na pola marokańskie pójdzie jeszcze 20,000, 30,000 wojska; tyle, ile tego potrzeba będzie, by ciężko ukarać „bereberów” zamiast zachować obronę, zając stanowisko zaczepne i wejść w głąb ich kraju, tak jak miało już miejsce w kampanii 60 roku.

Nawet prasa opozycyjna jest zdania, że hiszpańskie drogi każą sobie piąć za okrucieństwo kabyłów, niemniej jednak wszyscy są głęboko przekonani, że po zawieszeniu broni kabylowie w dalszym ciągu będą otrzymywali broń od Niemców, rady i ochlebstwa od Francji. Aż któregoś dnia odwróci się karta i „bereberes”, podburzeni przez swych kapłanów, zwrócą broń przeciw jednemu lub drugiemu. Dziś bowiem napadają na hiszpanów (w czasie, gdy poselstwo Mulej-Hafida bawi w Madrycie), a jutro może będą słuchać sultana.

Nie w wojnie jednak, nie w tej okrutnej kampanii widzi p. Casanova niebezpieczeństwo dla swej ojczyzny. Tkwi ono gdzieś indziej. Jest nim separatyzm Katalonii. Barcelona oddawna jest przysłankiem dla wszelkiego rodzaju malkontentów, anarchistów. Z drugiej zaś strony, jako centrum przemysłowe z ludnością robotniczą, miasto to tworzy podatny grunt pod zawirowania rewolucyjny. Antagonizmy przemysłowe i handlowe, miłość własna Katalonii, uważającej się za najlepszą dzielnicę Hiszpanii i ten ferment rewolucyjny, jaki tam wte ciągle, doprowadzili Katalonię do ciągłego żądania przywilejów, jakich władze centralne udzielić nie mogą.

Utrata kolonii, Kuby i Filipin zamknęła w znacznej mierze rynki zbytu dla przemysłu katalońskiego i, oczywiście, problemat ekonomiczny (jedyny ważny problem naszych czasów), rozniecił jeszcze nieprzyjaźnielskie, harde uczucia tej prowincji ku stolicy centralistycznej i biurokratycznej. W Barcelonie organizują się wielkie zamachy anarchistyczne; mówią się na głos że o Hiszpanii; robi się spiski; konspiruje się i — nienawidzi. Parę lat temu jakiś szaleniec mierzwił w Maurę (dzisiejszego prezydenta ministrów) szyletem; przeszłego roku wybuchł groźny konflikt między oficerami tamtejszego korpusu — a mieszkańcami — a dziś, gdy nieomal wojna wybuchła i naród wymaga i potrzebuje sił wszystkich swych synów, grupa katalończyków usiłuje zdemoralizować żołnierzy, idących spełnić swój obowiązek.

Pani Casanova patrzy jednak jasno w przyszłość, wierząc, że Hiszpania potrafi stłumić zarzewie wojny domowej; pozostanie jedna i niepodzielna, pamiętając, że z cięższych jeszcze przejść wyszła ona zwycięsko. Co się tyczy katalończyków, to „czyniąc rozruchy o rewolucyjnym zakroju w trudnej chwili obecnej, popełniają oni — kończy swój artykuł poetka — ciężki grzech obrzydliwej patriotyzmu — i zasłużyli na karę, wymierzoną im przez rząd i na inną, gorszą jeszcze: na tę, by być uwązanymi przez całą resztę Hiszpanii za niegodnych obywateli wspólnej przecie ojczyzny...”

Z prasy rosyjskiej.

Organ Suworyna znowu przysyła się o sprawie stowańskiej:

„Wszystkie narodowości stowańskiej oddawa ją już znajdują pod naciskiem — Drang nach Osten. W ostatnich czasach stowańskie samopoznanie, dążność do łączności duchowej, wzmożenie się ducha stowańskiego znacznie się rozwinęło. Środkowe miejsce w tom ożywienia duchowym zajmuje Rosja. I oto w tym czasie wypływa na widownię kwestya oddania Polski rosyjskiej Niemcom, innymi słowy: propozycja sążnista, zmierzająca do ostatecznego Drang nach Osten. Położone nam postanowiono uchwilić ten ruch, przystąpienie linii obronnej w Królestwie Polskiem. Niż za pobieżną uchwilić do Zuchodu. Nie wierzymy w urzeczywistnienie takiego projektu. Z poważnym wyściganym następująca wiadomość: oddanie bez walki Królestwa Polskiego Niemcom z punktu widzenia państwowości rosyjskiej jest zbrodnią państwową; przemawia do oddania Niemcom z punktu widzenia narodowościowego jest niemożliwe. A więc, aby do tego nie przyszło, potrzebna obrona Królestwa Polskiego, obrona wznowiona za pomocą twierdzy i opierająca się na nich. Dlatego plan obrony w Królestwie Polskiem powinien być zachowany nadal, jak również niezbędne do urzeczywistnienia tego planu twierdzy. Nie Polskę, lecz Rosję tam bronąć będziemy.

Jaką opinię znajdziemy na tem samym miejscu jutro — to inna kwestya, tymczasem mamy dzień słowiański, bo oto p. Piłenko z powodu rocznicy Grunwaldu pisze w tonie nie mniej słowiańskim:

„Germanizm, tak samo dzisiaj, jak i w początkach XV wieku — prze nas z każdym dniem coraz energiczniej i energiczniej. Zbawienie słowiańszczyzny polega na wzajemnym pogodzeniu się; myśl tę już zrozumiało całe społeczeństwo oświecone. Ale trzeba jakieś silne bodźce, aby nasza spłądła z oczu ślepy. Zdaje mi się, że najlepszym impulsem tu zapoczątkować pod postacią uroczystego obchodu pięćsetlecie jubileuszu tego dnia, gdy niedoczona Słowiańszczyzna dała Niemcom dowód swej rzeczywistej siły.

Gdy tak organ p. Suworyna oddaje się sentymentom słowiańskim, inny stowianin, nie mniej prawdziwie rosyjski, niż p. Suworyn, na łamach tej samej „Rossiji”, która tydzień temu z najwyższym potępieniem pisała o fałszywym patriotyzmie, zabiera głos w sprawie stosunków rosyjsko-polskich i kontynuje robotę Heliodora i Witalisa.

W zaszczytnej tej roli występuje nie fanatyczny mni, lecz profesor uniwersytetu kijowskiego.

Jest nim mało znany, jako uczyony, lecz za to głośny od lat paru, jako nieprzejednany wróg wszelkich inoroedów, p. Bogdanow.

Postanowił on „sprostować” błędne poglądy o stosunkach polsko-rosyjskich w naszym kraju. Osoby, mające odwagę i ochotę do czytania „Rossiji”, dowiedzą się od szanowanego profesora chemii agronomicznej o tem, jak to polacy,

„epoczyszy swą siłę i niezależność, nie zaniebali wykażać zupełnie otwarcie, że ich pogodzenie się z Rosją nie było szczerem, że z konieczności tylko znieśli rosyjan, dopóki to było niezbędne.

I to było przeszkodą do zbliżenia między polakami a rosyjanami.

Na tem jednak nie kończą się winy nasze:

„Ale daleko większą przeszkodą dla zbliżenia z polakami było to, że ster całej polityki polskiej spoczywał w Warszawie.

Polacy, stanowiący nieznaczniejszą w guberniach zachodnich, zamiast wystąpić jasno i otwarcie w obronie interesów gubernii zachodnich, jako części Rosji z przeważającą ludnością rosyjską, w zupełności prze oddali się w ręce polityków warszawskich i zobowiązali się do wypełnienia podkrotowanego im staład programu.

W takich warunkach rosyjanom w kraju zachodnim nie pozostawało ni innego, jak zjednoczyć się i otwarcie wystąpić przeciw dążnościom polskim, przeciwko tej polityce, jaką zakreślił kierownictwo warszawskie, których o przyjaźni da państwa rosyjskiego nikt nie posiadał. Nasza polityka wydała niekorzystne owoce.

Jeżeli do owoców tej polityki należy i obecny artykuł profesora agronomii, to musimy go rozczarować.

Podobnie „owoc” zberaliśmy na łamach „Świeta”, „Russk. Znamia”, jeszcze wówczas, kiedy szanowny profesor jeszcze się nie „jednoczył” i szukał laurów na innym polu.

Stanowczo nie warto się było „jednoczyć” dla powtarzania tych wszystkich starych a przebrzmiałych insynuacji o polskich zbrodniach i rosyjskich krzywdach. Robili to płatni syfokanci różnego kalibru znacznie sprytniej i z większą werwą.

Z podolskiego związku hodowlanego.

Tegoroczna wystawa rolnicza, jaka w dniach 29, 30 i 31 sierpnia b. r. odbędzie się w Płoskirowie, budzi żywe zainteresowanie. Wszystkie sekcje, wchodzące w skład komitetu, zajmującego się urządzeniem tej wystawy, pracują gorączkowo. Pierwsza ta w tej części gubernii podolskiej wystawa rolnicza odpowie zapewne oczekiwaniom i wypadnie pod każdym względem dobrze, a przedwzyskiem nie pozostanie bez wpływu na wzbudzenie zamiłowania do gospodarstwa rolnego.

Związek hodowlany podolski przygotowuje liczny i doborowy materiał z obór wiazkowych. Inspektor hodowli d-r Zygmunt Markowski kończy obecnie objazd obór w powiecie kamienieckim i ploskirowskim, wybierając odpowiednie okazy. Między innymi doprowadzone będą na wystawę wspaniałe egzemplarze stadników, importowanych w r. 1908 z Szwarzjary.

Objazd inspektora odbędzie się (począwszy od dnia 19 b. m.) w dalszym ciągu w następującym porządku: Świnna, Tełyżnice, Kumanowce, Trybuchy, Luliacze, Ferdynandówka, Koziniec, Łozowata, Biała Konstantynówka, Samorodek, Tytusówka, Aleksiejówka, Motczany, Pasyński, Fedorówka, Pińkówka, Kraśnianka, Bzytanówka, Peczała, Jurkówka, Borówka, Kosouce, Jaryszów, Łomaciński, Biskupka, Dzwonicha, Kóluchowa, Antopol, Taszyk, Zaczisze, Legczyński, Oksanina, Bastonów, Golaki, Białacerkiew, Pustownia, Pielniczany, Strzyżawka, Jakuszyńce, Basztanków.

Następnie wyjeżdża inspektor z komisją, wybraną z łona towarzystwa, do Szwarzjary, Holandyi, Fryzyi i Oldenburga po zakupno stadników. Zgłoszenia przyjmuje prezes p. Artur Russanowski w Hryszowcach, poczta Jarosznka pod, lub wiceprezes związku p. Leon Rogoziński, w Konstantynówce, poczta Turbów.

Przy zamówieniu należy równocześnie nadesłać zadek na zakupno stadnika w kwocie najmniej 400—500 rubli, na zakupno jałówki 300—400 rubli. Podobnie, jak w latach poprzednich, komisya w cenie od 450—600 rubli (lub na wyraźne życzenie i za wyższą cenę) sprowadza stadniczki pierwszorzędnej wartości hodowlanej, absolutnie bez zarzutu pod względem budowy, rasy zimenskiej, zurskiej, fryburskiej lub też ras niższych, t. j. oldenburskiej, holenderskiej i fryzkiej i dostarcza je bez żadnych dalszych kosztów ze strony zamawiającego do stacyi kolejowej w Winnicy, lub też jakiegokolwiek innej. W tym ostatnim razie winien jednak zamawiający w oznaczonym czasie przysłać człowieka do Wołoczysk, celem odebrania zamówionego stadnika.

Wspomnąc należy, że komisya nabywa tylko takie stadniki, które pochodzą od matek, dających najmniej 3,500 litrów mleka rocznie, co w każdym przypadku musi być urzędowo stwierdzonem. Zdaje się, bytęcznym byłoby nadmienić, że zakupione stadniczki pochodzą zawsze od premiowanych stadników kantonalnych, względnie rządowych. Zresztą, sprowadzony dotychczas, t. j. w latach 1907 i 1908, materiał hodowlany dla tutejszych obór, świadczy najlepiej o korzyściach, do jakich dochodzi się przez importowanie stadników od bardzo mlecznych krów.

Z życia prowincyi.

Zo Starokonstantynowa.

Wielką działalność rozwinęły sekcye Starokonstantynowskiego Towarzystwa rolniczego, rolna i hodowli koni. Czynnosc sekcji rolnej zaczęły się od urządzenia kolektywnych pól doświadczalnych w większych majątkach i zaznajamiania włościan ze sztucznymi nawozami przez urządzenie im pól pokazowych; staraniem tejsze sekcji urządzają się przy Towarzystwie stacya oceny nasion i wogóle czynny udział bierze ona w kwestjach, tyczących się ulepszeń rolnych.

Co do sekcji hodowli koni, prezesem której jest p. Romuald Piętkowski, instruktorem p. Wilkoński, chociaż przed paru za ledwie miesiącami zorganizowana, posiada już liczny počet członków, nie tylko z Wołynia, gdyż zapisują się do niej hodowcy i z innych gubernii.

Obecnie komitet wystawowy zajmuje się energicznie przygotowaniami do licytacji-jarmarku, odbyć się mającego w Starokonstantynowie 20 i 21 sierpnia r. b. Jarmark zapowiada się dość dobrze, przyjmują w nim bowiem udział znani hodowcy koni i bydia, napływają też liczne zamówienia na miejsca w działach: nasion, przetworów gospodarstwa domowego, ogrodnictwa, leśnictwa, pszczelnictwa i rękodzielstwa.

Wobec zapowiadającego się licznego zjazdu komitet jarmarkowy zaprosił na 20 i 21 sierpnia instruktora mleczarskiego, dla demonstrowania separatorów (wirówek) i przetworów mleczarskich; oraz udzielania wskazań racjonalnego prowadzenia gospodarstw mlecznych. A. G.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów).

Wybory do Rady Państwa na Podolu. Według słów „Podolii”, ułożone już zostały listy osób, mających prawo udziału w wyborach posłów do Rady Państwa z gub. Podolskiej. Do list wnieiono: w pow. kamienieckim 72 osoby, ploskirowskim—49, lityzowskim—35, lityńskim 65, winnickim—56, braclawskim—31, hajsyńskim—22, ohopolskim—49, baickim—147, mohylowskim—49, jampolskim—63 i uszyckim 55 osób.

We wszystkich powiatach, z wyjątkiem baickiego, gdzie przeważa własność rosyjska i winnickiego, gdzie rosyjska i polska własność są jednakowe, przeważają wśród wyborców polacy. Według powiatów żywił polski dzieli się w następujący sposób: pow. ploskirowski 76%, jampolski—66%, uszycki—63%, lityzowski 62%, lityński—61%, ohopolski—61%, kamieniecki—59%, mohylowski—57%, hajsyński—54% i braclawski—51%.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś 22 (4) Maryi Magdaleny, Platonu M. Jutro 23 (5) Apolinarego B. M., Teofilu M. Wschód słońca godz. 4 m. 32. Zachód słońca godz. 7 m. 38. Dług dzień godz. 15 m. 6.

Pogadanka. We środę o g. 7 1/2 na przystani sekcji wioślarskiej P. T. G. d-r Grzegorz Stanisławski będzie miał pogadankę o udzielaniu pierwszej pomocy lekarskiej tożącym.

W sprawie komory celnej w Kijowie. Departament opłat celnych powiadomił prezydenta miasta, że min. fin. nie znajduje przeszkód do zadośćuczynienia prośbie m. Kijowa o urządzenie tam komory celnej z tem, aby dochód z opłat celnych szedł na korzyść miasta, na pokrycie kosztów budowy komory i składów celnych i na opłatę % od włożonego w to kapitału. Wobec tego projekt budowy komory celnej zostanie oddany do zatwierdzenia instytucji prawodawczych z przychylną opinią ministerstwa, o ile miasto zgodzi się na następujące warunki:

I) Miasto oddaje bezpłatnie departamentowi opłat celnych plac miejski, obszarem 2 dzies. na brzegu rz. Lybodzi, niedaleko od stacyi pasażerskiej, pod budowę składów komory celnej z tem, iż: 1) plac ten zostanie gruntownie osuszone i poziom jego podniesiony o 2 arszyny, 2) brzegi rz. Lybodzi zostaną należycie umocowane, 3) na granicach placu będą przeprowadzone dogodne ulice, 4) budowa odnogi kolejowej, łączącej komorę z koleją, zostanie urzeczywistniona po porozumieniu się z zarządem kolei Pol.-Zach.

II) Miasto własnym kosztem budoje składy, zajmujące ogółem przestrzeń 350 sąż. kw. Tyleż mają zajmować szopy. Dla win zostaną urządzone specjalne piwnice, dla pszytek pocztowych — oddział pocztowy. W razie, gdyby w ciągu pierwszego 5-ciolecia zakłady okazały się niewystarczającymi, miasto swoim kosztem rozszerza je.

III) Budynki powinny być poprawiane kosztem miasta, według wskazówek departamentu opłat celnych. Departament nie wchodzi w to, jakimimi środkami miasto urzeczywistni projekt komory celnej. W końcu departament powiadomił prezydenta miasta, że starania o pożyczkę obligacyjną na budowę komory zostały skierowane do specjalnej komisji wydziału kredytowy, która przedłoży sprawę ministerstwu finansów. W razie, gdyby pożyczka uzyskała sankcję, departament opłat celnych niezwłocznie skieruje sprawę budowy komory do dalszych instytucji.

Narada lekarzy. Parę dni temu odbył się w Kijowie zjazd delegatów lekarzy ziemskich gub. kijowskiej, poświęcony głównie ułożeniu budżetu wydziału medycznego na r. 1910. Między innymi, uczestnicy zjazdu wypowiedzieli się za jak najszerszym szepcieniem ospy na wsi. W tym celu postanowiono, aby w ciągu 2 wiosennych miesięcy funkcjonarysue ziemscy, obeznani ze szpcczeniem ospy, obchodzili izby włościańskie i starali się szpccić ospe dzieciom. Aby to osiągnąć, należy na ten czas zwiększyć personel lekarski. Następnie wypowiedziano się za tem, aby felczyrzy ziemscy zostali zastąpieni przez felczerkę i akuszerki. Zjazd postanowił żądać, aby w szpitalach powiatowych oddziały dla więźniów zostały usunięte z gmachów szpitali. Obecność

Piotr Loti.

Rozczarowane.

(Z życia haremów tureckich).

Ongi, gdy Andrzej Lhery mieszkał na końcu Złotego Rogu, odbywał na prawie codziennie taką przejażdżkę karkiem w cieniach wybrzeży Stambułu.

I zdało mu się nagle, że to było wczoraj...

Przedział dwudziestu pięciu lat znikł... Przypominał sobie do najdrobniejszych szczegółów to, co zdawało się być dawno zapomnianem.

Zdawało mu się niemożliwym, aby po powrocie z Ejubu nie znalazł na miejscu swego, stojącego na uboczu, domu i twarzy, tak dobrze znanych.

I, nie zdając sobie sprawy z przyczyn, łączył w swoim mózgu skromną postać małej czerechki, spoczywającej pod kolumną grobową, z Dzenaną, która tak niespodziewanie weszła do jego życia.

Doznawał nawet prawie świętokradzkiego złudzenia, że ta była dalszym ciągiem tamtej i to zmieszanie tych obu nie sprawiło mu wyrzutów sumienia w tej wspaniałej godzinie, gdy wszystko, co go otaczało, nosiło cechy najwyższego piękna, czaru i zapomnienia.

Czego odeń chciały te trzy małe tureczki współczesne?..

Jak się skończyła ta gra, zachwycająca i pełna niebezpieczeństw?..

Opowiadały mu rzeczy dziecinne, lub błahe, a jednak był już do nich przywiązany węzłem serdecznej troskliwości.

Może to głos ich mił nad nim taką władzę?..

Zwłaszcza głos Dzenany, głos który zdawał się płynąć stamtąd, może z przeszłości i który tak dziwnie się różnił od wszystkich głosów ziemskich.

Płynęli wciąż... Zdawało się im, że są wyciągnięci jak gdyby na samej wodzie, tak był płaskim ten kałk, w którym płynęli.

Minęli już meczel Solimana, który, stojąc na najwyższym punkcie Stambułu, dominuje nad wszystkim swymi olbrzymimi kopułami.

I zostawili już za sobą tę część Złotego Rogu, którą zwykle przepędzają stare żaglowce, cały las masztów i flag z półkiszycami Islamu.

Teraz zatoka rozszerzała się przed nimi w kierunku Bosforu i morza Marmurego, gdzie majaczyły gromady parowców o kształtach zmienionych przez oddalenie. I poczynał się nagle rozciągać przepych i wspaniałość brzegów Azji.

Przed nimi tonęło w blaskach inne już miasto, Skutari.

Jego meczety i bazyliki miały różną barwę koralu, bo Skutari niemal codziennie

daje wrażenie pożaru, ogarniającego stare dzielnice azyatyckie: miriady szybek w jego oknach tureckich, odbijając promienie zachodzącego słońca, wywołują tę złudę ognia, który jak gdyby pełza we wnętrzach domów.

XII.

W następnym tygodniu Andrzej Lhery otrzymał list potrójny.

Środa, 27 kwietnia 1904 roku.

„Nigdy nie jesteśmy tak niemądre, jak w pańskiej obecności, a potem wstydzimy się tego.

„Proszę nam nie odmówić jeszcze jednego spotkania, które już będzie ostatniem.

„Z przebiegłością Machiavela przygotowaliśmy wszystko na sobotę i będzie to spotkanie pożądanym, ponieważ wkrótce wyjeżdżamy.

„Ażeby nie było płałaniny, proszę literalnie wykonać to, co tu piszemy.

„Proszę być w Stambule przed meczetem Sultana Selima.

„Stanawszy przed meczetem, zobacz pan małą, zapuszczoną uliczkę między klasztorem derwiszów i małym cmentarzem.

„Ta uliczka doprowadzi pana do podwórza małego meczetu Tossun-Agi, gdzie zobaczy pan stary duży dom, niegdyś brunatno-czerwony...

„Proszę go okrzyknąć... „Poza nim ciągnie się zaułek, nieco mroczny, otoczony zakratowanymi, o wystających i zamkniętych balkonach domami.

„W trzecim domu z lewej strony, w jednym, który ma drzwi od dwóch połowach i młotek miedziany, będziemy pana oczekiwać.

„Proszę nie przyprowadzać swego przyjaciela.

„Będzie to bezpiecznie.”

Dzenana.

„O godzinie pół do trzeciej będę stała na straży przy tych drzwiach przymkniętych.

„Proszę nałożyć fez i, jeżeli można, piasek koloru szarego.

„Ten dom naszego ostatniego spotkania jest więcej, jak skromny... „Postaramy się natomiast zostawić dobre wspomnienie o tych cieniach, które przez życie pańskie przemknęły tak lekko i tak szybko, że po upływie kilku dni może już pan będzieś wątpił o ich istnieniu.”

Meleka.

„A jednak, nie bacząc na swoją lekkość, nie są to lotne piórka, rzucone za drogę pańska wola kaprysu.

„Pan pierwszy zrozumiałeś, że biedne tureczki mogą mieć duszę i wiaśnia za to chciałybyśmy panu złożyć serdeczne podziękowanie.

„Ta zaś „niewinna awanturka“ była tak krótka i tak prawie nierealna, że znudzić się chyba panu nie pozwoli. Będzie to w życiu pańskim kartka bez dalszego ciągu... „W sobotę, zanim zniknąc na zawsze, powiemy panu wiele, jeżeli i tym razem na-

sze spotkanie nie będzie przerwane ucieczką, jak w Ejubie.

„A więc do widzenia nasz przyjacielu, Zejneba.”

„Mnie, jako głównemu strategikowi wyprawy, polecono wypracować ten piękny plan, którego rysunek do niniejszego listu dołączam.

„Miejsce przez nas wybrane ma wygląd nieco podejrzany.

„Ale niech pański przyjaciel będzie spokojny.

„Trudno jest znaleźć miejsce bardziej godne i bardziej spokojne.

„Rne-Meleka (rursus)”. Na listy te Andrzej Lhery natychmiast odpowiedział poste-restante pod adresem „Zahidy”.

29 kwietnia 1904 r.

„Pojutrze o godzinie wpół do trzeciej w fezie i piaseczku koloru szarego będę stał przed drzwiami, zaopatrzonemu w młotek miedziany, aby oddać się na rozkazy trzech wdm czarnych.

„Wasz przyjaciel Andrzej Lhery... XIII.

Jan Renaud, który przepowiedział najgorsze następstwa całej tej eskapady, napróżno prosił o pozwolenie towarzyszenia przyjacielowi.

Andrzej zgodził się tylko pójść z nim przed godziną spotkania na pewien plac, niegdyś bardzo mu drogi, który leżał bardzo blisko od fatalnego miejsca, aby wypalić razem nargile.

Był to plac dobrze znany w Stambule, a leżał w samym sercu dzielnicy muzułmańskiej przed jednym z najbardziej świętych meczetów, przed meczetem Mehmeda-Fatima.

Minawszy most, trzeba było jeszcze przejść długie schody, aby się znaleźć w tej prawdziwej Turcji starych czasów.

Nie spotykało się tu ani jednego europejczyka w kapeluszu, ani jednej budowli współczesnej.

Przechodząc obok małych targowisk, które pozostały takimi, jakimi były ongi w Bagdadzie, mijając ulice, okolone wytwornymi fontannami, pogrzebowymi kioskami i zakratowanymi zagrodzeniami, które pilnowały grobów, doznawało się uczucia zagłębiania się w zamierzchłą dziedzinę wieków umarłych.

Mieli jeszcze dobrą godzinę przed sobą, gdy, minawszy ciemną uliczkę, znaleźli się nagle przed olbrzymim meczetem, którego minarety, o półkiszycach złotych, gubiły się w nieskończonym błękitnie nieba.

Plac, na którym usiedli przed olbrzymią arką wejściową, miał wygląd podwórza zewnętrznego, które depcą zwykle stopy pobożnych „wiernych”, przyodzianych w starożytnie suknie i turbany.

Dokota ciągną się stuletnie kawiarnie, napełnione tłumem zaledwie od czasu do

czasu przerzucających się pojedynczymi wyrazami marzycieli.

Są tu i drzewa, pod których cieniem leżą skromne dywany dla chcących palić na świeżem powietrzu.

A w przywieszonych do galezi kłatkach zięby, kosi i czezołki urządzają w tem miejscu spokojnem koncert pierwotny.

Usiedli na ławce, na której imami, grzeźnie się posunawszy, zrobili im miejsce. Przed nimi zaś rozpoczęła się istna procesja małych żebraków, kaszących się kotów, jakiegoś starca w zielonym turbanie, sprzedającego „chłodny, jak lód“ napój, oraz ładniutki małych cyganek, uśmiechniętych, skromnych i nie narzucających się, które tańczyły i sprzedawały wodę różaną.

Po chwili zostawiono ich w spokoju, a natomiast przechodziły obok nich damy tureckie w czarnych okryciach, lub owinięte w woale damasceńskie z różowego lub zielonego jedwabiu, haftowanego złotem.

Przechodzili i handlarze mięsa, a poczciwi turcy w bogatej odzieży i o dumnej postawie, kupowali u nich z powagą kawałki mięsniwa dla kotów i zabierali je z sobą, zaknawszy na ostrym końcu parasoli.

Przechodzili i arabowie z Hedzaru, odwiedający miasto kalifa i żebrzący derwisze długowłose w drodze ze świętej Mekki.

Jakiś conajmniej stuletni pocztowiec obwoził za dwa su działkę turecką dokoła placu dwukrotnie w wózku wspaniale wymalowanym, który po niedawnym bruku niemiłosiernie turkotał. A obok tych drobnych rzeczy, wskazujących młodą, dobrą i naiwną stronę charakteru tego ludu, wznosiła się fasada meczetu olbrzymia, wspaniała i spokojna, imponująca szlachetnością i czystością linii, z dwoma ostremi kończynami, które się odcinały na niebie z dnia pierwszego maja.

Jak łagodne i uczciwe spojrzenia biegły z pod tych turbanów, jaka ufnosć i spokój były z tych pięknych twarzy, okolonych czarnemi i jasnemi brodami! I jak głęboko różnił się oni od poprzybieranych w zachodnie stroje lewantyńczyków, którzy o tej samej godzinie hałasowali na trotuarach Pery, albo od tłumy naszych miast zachodnich o oczach cheichów lub ironicznych, palących się ogniem alkoholu!

I jak oni wyczuwali szczęście bytu, pozostając wciąż w wieku niemal złotym — umiejac hamować swoje gnamięnia, obawiając się zmian i zachowując wisnę przodków!

Wśród tych ludzi, siedzących pod drzwiami i zadawałających się małą filiżanką kawy i rozmarzającym nargilem, większość należała do rzemieślników, z których jednakże każdy pracował na własną rękę, w swoim fachu odwiecznym bądź w domu, bądź na świeżem powietrzu.

Jak nędznymi zdawałyby się im stada robotników w naszych krajach „przodujących”, robotników, którzy giną w ohydnych zakładach przemysłowych dla zubożenia swoich chlebodawców.

Jakie zdziwienie i jaką litość wzbudziły w nich plane wrzaski naszych giełd

pracy i górne frazesy naszych krzykaczy politycznych, rzucone w kabaretach między dwoma kieliskami absyntu!

„Ale godzina spotkania już się zbliżała. Andrzej Lhery, zostawiwszy swego towarzysza, skierował się ku bardziej odległej dzielnicy „Sultan-Selim“, wśród otoczenia wciąż jeszcze zupełnie tureckiego, ale przez ulice bardziej zupnie, na których czuć było opuszczenie i ruinę.

Spotykały się tu stare wury ogrodów i stare zamknięte domy, jak wogóle wszędzie drewniane, kolorowe ongi, a dziś o barwach wypieliznych, najeściej brunatno-czerwonych, które nadają Stambułowi wygląd nieco ponury, rozjaśniany tylko miejscami białociałą meczetów.

Meczel Sultana Selima, którego kopuły i szczyty widać daleko ze strony morza, jest jednym z największych, ale i najbardziej opuszczonych.

Na placu, który go otacza, niema ani kawiarenek, ani palarni.

Dzisiaj panowały tam pustki zupełnie, ani jednej ludzkiej twarzy nie widać było nawet pod portykami wejściowemi.

Pusto było i smutno dokoła.

Po prawej stronie meczetu Andrzej zauważył małą ubliczkę, wskazaną przez Melekę: „między klasztorem derwiszów i cmentarzem“, a była to uliczka zupełnie samotna, z brukiem porośłym.

Idąc dalej, Andrzej zauważył na placu, rozciągającym się przed skromnym meczetem Fossun-Agi, wielki dom, który należało okrzyknąć.

I tu panowała pustka.

Tylko jaskółki świergotały pieśń majową w olbrzymiej glicynii, jakie spotykają się tylko na Wschodzie, której gałęzie grube były jak maszty okrętowe, a niezliczone pączki poczęły już się zabarwiać na kolor łagodnie lilijowy.

Potem należało przejść zaułek, ciemniejszy jak inne, po tonącym w półmroku i zarosłym trawą bruku, pod starymi silnie zakratowanymi balkonami.

Tu nie było nawet jaskółek i panowała cisza, nieczem nie zmacona.

Istotnie, jak to pisano w post criptum Meleka, było to miejsce nieco podejrzane.

Falszywemu turkowi, idącemu na niezupełnie czystą eskapadę, było dość trudno i nieprzyjemnie przechodzić pod temi zamkniętymi balkonami, skąd tyle oczu niewidzialnych mogło go obserwować.

Andrzej posuwał się wolno, przesuwając paciorki swego różańca, śledząc ukrycie wszystkich dokoła i licząc drzwi zamknięte, obok których przechodził.

— Pięta... podwójne... z młotkiem miedzianym... (D. c. n.)

REDAKTORZY I WYDAWCY TOMASZ MICHAŁOWSKI ANTONI CZERWIŃSKI

Drukarnia Polska

PROREZNA 9.

TELEFON 1672.

Zaopatrzona w najnowsze czołki i ornamenty oraz specjalne maszyny.

PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES DUKARSTWA WCHODZĄCE.

Ceny umiarkowane.

Pozostałe w ograniczonej ilości egzemplarze

K. Podhorskiego

Po obu stronach

GIESNINY BERINGA

Do nabycia w Administracji „Dziennika Kijowskiego“, Proreza 9.

Cena: 2 rb., dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego“ i rb. 50 kop. Przesyłka 55 kop.

Pszenica Nasienna

Żyto Petkuskie

do nabycia w majątku SAPIEZANCE

u Aleks. Buszczyńskiego (poczta Dżuryń)

po 1 rb. 40 kop. z workiem; st. Rachny. Próbę na żądanie wysła się. Tamże sprzedają się byki roczne i półtoraroczne rasy Friburg.

Pierwszorządna farbiarnia francuska

G. Zajcewa

Firma nagrodzona za parowe czyszczenie i farbowanie Wielkim złotym medalem i honorowym krzyżem na wystawie w Wiedniu.

Obstalunki śpiesznie wyk. w przeciągu 5 g. Telefon 1663.

Nauczycielka osoba starsza, znająca dobrze muzykę, teat. i prakt. franc. rosyj. i pol. języki szuka pos. do dzieci od lat 7. Wilmica, Duża Sadowa, d. Plużańskiej m. Sawieckiej. 12866-1

KAUCYONOWANE Biuro Nauczycielskie

W. Rościszewskiej Warszawa, Chmielna 25.

Rekomenduje: nauczycieli, nauczycielki wyższego, średniego wykształcenia; polki wychowawczynie froblauki, bony cudzoziemki, ochronniarki, osoby do uwarzystwa i zarządu. Francuski, niemiecki, sprowadza wprost z zagranicy. Świadczenia wprost z zagranicy. 12870-1

Prosi o wsparcie stara nauczycielka, prawie ślepa i chora. Niema żadnej opieki i sposobu do życia. Zwinnogrodka gub. kijowskiej, ul. Jekaterynopolska dom Pisenko, Anna Jaworska. 12840-3

12348-17 ROK ZAŁOŻENIA 1877 A. TAHN & Co dawniej F. PIETSCHMANN FABRYKA TEKSTURY SMOŁOWCOWEJ, ASFALTU I IZOLACYI KORKOWEJ W WARSZAWIE, Leszno Nr. 86. — Telefon Nr. 549.

CERATE Serwety do obicia mebli i do pokrywania stołów. chodniki, plato i in. w najlepszym gatunku poleca w obryzmych wyborze K. Septer i S-ka 10139-28 Kreszczatik Nr. 40.

Katechizm pochwalony i zalecony przez Ojca Świętego PIUSA X. przełożył z włoskiego Ks. Franciszek Albin Symon Arcybiskup. Składa się z pięciu części. Część I dla małych dzieci, cena k. 3. dla dzieci gotujących się do 1-jej spowiedzi (katechizm krótki), cena kop. 10. Część II (katechizm większy) dla dzieci gotujących się do 1-jej komunii i dorosłych, cena k. 20. Część III Nauka o świętych Pana Jezusa, Matki Bożej i św. Pańskich, cena kop. 10. Część IV Historia Religii, cena k. 10.

Towarzystwo Akcyjne Zakładów Ceramicznych w Opocznie Dziewulski & Lange w Stawian-sku Fabryka posadzek terakotowych, płytek glazurowanych i wyrobów z gliny ogniotrwałej. Wylączna sprzedaż na gub. wołyńską i podolską oraz dla przemysłu fabrycznego na gub. kijowską i czernihowską. JAN DOUGLAS, Biuro Techniczne, Karawajowska 1. Cenniki, kosztorysy i albumy na żądanie gratis. 12618-11 JEDYNY NA CAŁĄ POLSKĘ tygodnik illustrowany, poświęcony teatrowi, muzyce i sztukom plastycznym „Scena i Sztuka” wychodzi w Warszawie pod red. Ign. Chabielskiego, przy współudziale najwybitniejszych sił literackich. CENA PRENUMERATY WYNOŚI: w Warszawie (z odnośnictwem), w Królestwie, Cesarstwie i Zagranicą: Rocznie rb. 6 — Rocznie rb. 7 40 Półrocznie 3 — Półrocznie 3 — 70 Kwartalno 1 75 Kwartalno 1 90 12650—zm Numer pojedynczy 15 kop. Administracja „SCENY i SZTUKI“ Trębacka 10 tel. 144-10. Na prowincji i zagranicą zamawiać można przez księgarnie.

WARSZAWA, Erywańska 5. Polecamy pokój przyjeżdżającym punkt wyboru, wszędzie blisko. Pns-Cygan-ska. 12864-1 Sławuta. Wołyń. Posyvat Dr. A. Tarnawskiego dla chor. pierściny. Otwarty cały rok. Sezon kunysowy od dn. 1 maja. 11871-4 „Biuro pracy” Rz. Kat. Tow. Dobr. Mał. Zytomińska 8, telef. 1788. Filja: Laboratorna 12. Rekomend. nauczycielki, bony, oficyal., rzemieśln. i wszelką służbę domową. Przy FHM współmieszkanie p.n. „Schronisko 5-tej Jądwi“ dla poszuk. pracy młodye hkatolicek. 12747-6 [Rozkład jazdy pociągów. (LETNI) Na kol. Połud.-Zachodnich: Kuryer I i II kl. Odesa, Kiszyniów, Elizawetgrad—odchodzi o godz. 9 w. przychodz. o godz. 9 m. 45 zrana. Pociąg I, II i III kl. Odr.-a, Nowosidlic—odchodzi o godz. 9 m. 45 zrana, przychodz. o godz. 9 w. Oosbowy I, II i III kl. Odesa, Nowosidlic—odchodzi o godz. 12 m. 30 w. nocy, przych. o godz. 6 m. 20 zrana. Pospieszny I, II i III kl. Odesa, Woloczyska, Wiedeń—odchodzi o g. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 18 zrana. Mieszany II i III kl. Odesa, Brzesz odeli o g. 7 m. 25 zrana, przychodz. o g. 7 m. 35 w. Towarowy posp. IV kl. Odesa Brzesz, Znamienka odchodzi o godz. 9 m. 53 w., przych. o g. 1 m. 10 po północy. Kuryer I i II kl. Warszawa, Brzesz odchodzi o g. 7 m. 10 w., przych. o g. 11 m. 03 zrana. Pociąg I, II i III kl. Mikołajów, Elizawetgrad, Znamienka, Fastów—odchodzi o g. 10 m. 50 zrana, przychodz. o g. 5 m. 59 po poł. Oosbowy I, II i III kl. Berdyczów, Humani, Radziwiłłów, Wiedeń—odchodzi o g. 7 m. 40 wieczorem, przychodz. o g. 10 m. 46 zrana. Mieszany I, II i III kl. Olszanica, Biata-Cerkiew, Fastów—odch. o g. 5 m. 00 po poł., przychodz. o godzinie 10 m. 30 zrana. Towarowy posp. IV kl. Saraj, Kowel—odchodzi o godz. 10 m. 11 wiecz., przychodz. o g. 7 m. 40 zrana.